О проведении актуализации

паспортов безопасности

объектов защиты,

находящихся на балансе

областных и муниципальных

образовательных

организаций Кировской

области
Бадьин Владимир
Михайлович

27-27-34, доб. 3458,
8-912-368-43-50,
bvm@ako.kirov.ru

Постановление Правительства РФ от

02.08.2019 № 1006
6 разделов, 50 пунктов, 1 приложение.

I. Общие положения (пункты 1-5);

II. Категорирование объектов и порядок его

проведения (пункты 6-16)

III. Мероприятия по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов

(территорий) (пункты 17-31)

IV. Контроль за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов

(территорий) (пункты 32-38)

V. Порядок информирования об угрозе

совершения или о совершении террористического

акта на объектах(территориях) и реагирования лиц,

ответственных за обеспечение

антитеррористической защищенности объекта

(территории), на полученную информацию (пункты

39-42)

VI. Паспорт безопасности объекта (территории)

(пункты 43-50)

Приложение: Форма паспорта безопасности

объекта (территории)

Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 №

1006: раздел I. Общие положения (пункты 1-5)

- Что такое объект:

комплекс технологически и технически связанных между собой

зданий (строений, сооружений) и систем, имеющих общую прилегающую

территорию и (или) внешние границы;

- отдельные здания (строения, сооружения),

- обособленные помещения или группы помещений

- правообладателями которых являются:

- Министерство просвещения РФ,

- организации, подведомственные Министерству просвещения РФ,

- Содержание:

«… обязательные для выполнения … мероприятия по обеспечению антитеррористической

защищённости объектов (территорий)»

- Сфера применения:

объекты (территорий) Министерства просвещения РФ и,

относящиеся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ

- органы исполнительной власти субъектов РФ и органы местного самоуправления, осуществляющие

управление в сфере образования,

- организации, находящиеся в ведении органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

- иные организации, осуществляющие деятельность в сфере деятельности Министерства просвещения

РФ

•общее образование,

•среднее профессиональное образование и соответствующее дополнительное

профессиональное образование, профессиональное обучение,

•дополнительное образование детей и взрослых,

•воспитание, опека и попечительство в отношении несовершеннолетних граждан,

социальная поддержка и социальная защита обучающихся.

Постановление Правительства РФ от

02.08.2019 № 1006: субъект

ответственности

П. 5 Ответственность за

обеспечение антитеррористической

защищенности объектов (территорий)

возлагается на руководителей

органов (организаций), являющихся

правообладателями объектов

(территорий), а также на должностных

лиц, осуществляющих

непосредственное руководство

деятельностью работников на

объектах (территориях).

Категорирование и паспортизация

объекта защиты

№

п/п
Этапы проведения

Раздел и пункт постановления

Правительства РФ от 02.08.2019 №

1006

1 Категорирование объекта

Раздел II «Категорирование

объектов и порядок его

проведения», пп. 6 - 16

2
Составление паспорта

безопасности объекта

Раздел VI ««Паспорт безопасности

объекта (территории)», пп. 43 – 44

3
Согласование паспорта

безопасности объекта

Раздел VI ««Паспорт безопасности

объекта (территории)», пп. 44 – 47

4
Актуализация паспорта

безопасности объекта

Раздел VI ««Паспорт безопасности

объекта (территории)», пп. 48 – 50

Обследование объекта

• П. 11 Содержание работы комиссии:
1) обследование объекта на предмет состояния его
антитеррористической защищенности;
2) изучение конструктивных и технических характеристик
объекта (территории), организации его
функционирования, действующие меры по обеспечению
безопасного функционирования объекта (территории);
3)  определение возможных последствий совершения
террористического акта;
4) выявление потенциально опасных участков объекта,
уязвимых мест и критических элементов объекта;
5)  определение категории объекта;
6) определяет перечень необходимых мероприятий по
обеспечению антитеррористической защищенности
объекта.

• П. 12. Перечень критических элементов объекта:
а) зоны, конструктивные и технологические элементы
объекта;
б) элементы систем, узлы оборудования или устройств
потенциально опасных установок на объекте;
в) места использования или хранения опасных веществ и
материалов на объекте;
г) другие системы, элементы и коммуникации объекта,
необходимость защиты которых выявлена в процессе
анализа их уязвимости.

Комиссия по обследованию и

категорированию объекта

• П. 9. Срок работы комиссии – 30 рабочих дней со дня
создания.

• П. 10. Состав комиссии:

• 1) Руководитель организации – правообладателя объекта;

• 2) Работники организации – правообладателя объекта;

• 3) представитель территориального органа безопасности
(УФСБ России по КО);

• 4) представитель территориального органа Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской
Федерации или подразделения вневедомственной
охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации (ФГКУ «УВО ВНГ России по КО»);

• 5) представитель территориального органа МЧС России
(сотрудники территориальных отделов надзорной
деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России
по Кировской области в районах)

• Возглавляет комиссию либо руководитель организации-
правообладателя, либо уполномоченное им лицо.

Актуализация паспорта безопасности

объекта

П. 48 Актуализация паспорта безопасности объекта
осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки,

не реже одного раза в 5 лет, а также при изменении:
а) общей площади и периметра объекта (территории);
б) количества критических элементов объекта (территории);
в) мер по инженерно-технической защите объекта (территории).
П. 49 Изменения прилагаются ко всем экземплярам паспорта

безопасности объекта (территории) с указанием причин и дат
их внесения

2 варианта:

Актуализация в случае изменения
несущественных формулировок,

имён, контактов

Актуализация в случае
- истечения 5 лет;
- в случае изменения существенных
характеристик объекта и его категории

в форме добавления листа
актуализации

подготовка нового паспорта безопасности

Сроки согласования и актуализация паспортов

безопасности объектов

- Порядку и срокам подготовки паспорта безопасности объекта посвящены пп. 7, 8, 9, 10,

11, 15, 16 и раздел VI (пп. 43-50) Постановления от 02.08.2019 № 1006

- Подробно они прописаны в методических рекомендациях – приложении к письму

министерства образования Кировской области от 14.05.2021 № 2592-42-09-06

Этапы проведения категорирования и паспортизации объекта

Этапы проведения Сроки

Создание комиссии по обследованию и
категорированию объекта

-

Работа комиссии по обследованию и
категорированию объекта

до 30
рабочих

дней

Подготовка паспорта безопасности объекта до 30
рабочих

дней

Согласование паспорта безопасности объекта до 45
рабочих

дней